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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Toborzó
a magyar kösmirelödéti egyletek érdekében.

A felvidéki egylet nógrádi választmánya által ta 
gok toborzásával lévén megbízva: ezen igénytelen so 
rókát küldöm előre, hogy hirdessék küldetésem fon­
tosságát

Ba az a mozgalom, mely a magyar közmivelődési 
egyletek érdekében országszerte megindult, helyez irány 
bán e egyeégesen fog vezettetni; és ha sikerül a haza 
polgárait faj a valláskülönbség nélkül fölvilágosítói, 
hogy ennek a czélja az egész hazára nézve hasznos, 
és nem más, mint az njabb nemzedéknek módot nyuj* 
tani, hogy a jövőben az állam hivatalos nyelvét min* 
den honpolgár megtanulhassa, a nélkül, hogy a népanya- 
nyelvétől megfosztassék; sőt ellenkezőleg, az állam nyel* 
vének tanulása közben, Haját anyanyelvénok nyelvtanát 
és irodalmi nye'.vét fogja elsajálitoi az által, mert az 
lesz az oktatási nyelv, s így a növendékek egyúttal 
anyanyelvűk szabályaival éa irodalmi nyelvével is meg* 
ismerkednek: a magyar állam egysége nemso 
kára be lesz fejezve; és Szent István birodalma erő* 
ben meggyarapodva, egy nagy jövő biztos reményében 
kezdi majd meg második ezredéves életét.

Fölösleges fejtegetnem, hogy minő áldás les az 
a különböző nyelvű honlakosokra, ha a gazdászat, 
ipar s kereskedelem terén, szóval a társadalmi élet 
minden viszonyaiban, az állami nyelv közvetítése mel­
lett, megértik egymást; ha a községi törvényhatósági 
és állami hivatalnokokkal, országszerte tolmács nélkül 
közvetlenül közlekedhetnek. A józan észt kellene azon 
embertől megtagadni, a ki az állam nyelvének elsa­
játítását akadályozni, s a Bábel-torony építését tovább 
folytatni kívánná.

Ezen nagy czél ulólérésére nem szükséges, sőt 
káros, a különböző fajok nyelvének elnyomása; a mi 
különben is lehetetlen, mint azt Elszáz és Lotbaringia 
példája bizonyítja, melyek népe ismeretes Iranczia ér* 
zelmei mellett is fentartotta német anyanyelvűt. Tanú 
ságoa, hogy a hatalmas s magas miveltségű franczia 
Maist sem találta ildomosnak, a nép természetes jogai 
confitcálásál.

Minthogy pedig ezen nagy műveletet csak a czél* 
szerűen berendezett népiskolák által lehet nagy mérv 
bonét gyorsan végrehajtani: a magyar közmivelődési 
egyleteknek és minden a haza területén létező hasonló 
irányú köröknek, egységes és országos magyar iskola 
egyletté kell alakulótok, hogy azután ez az egylet egye 
sült erővel haladhasson nagy czélja felé. És miként a 
gyermek a keresztség állal avattatik a vallás tagjává: 
úgy az iskolaegyleti tagság legyen azon jelvény, mely 
ről a jó hazafiakat és honleányokat fölismerni lehes­
sen. Az egylet választmányainak betűrendes nyilván- 
könyvet kell vezetni a tagokról, hogy megismerhessük 
a hasa barátait és ellenségeit. Legyen a tagsági dij 
minimuma egy forint: de áldozzanak a gazdagok szá­
zakat és ezreket a magyar nemzet ezen életkérdésé- 

nők gyors megoldására; mert nincs vesztegetni való 
időnk.

Az iskola-egyletnek minden törvényhatóságban le­
gyenek választmányai, végrehajtó közegei, és minden 
községben gyűjtő tagjai, kik a perselyt időokint kö 
rűlhordják; mert az egyletnek kimentbetlen pénzfor­
rással kell bírnia, hogy nagy földadatán k megfelel­
hessen.

Az első teendő lenne annyi jelesen berendezett la- 
nitó-kepezde fölállítása, hogy a színvonalon álló taní­
tókban ne legyen hiány; a kiknek azután tisztességes 
ellátásáról s nyugdijáról gondoskodva bgyen; mert a 
képzett néptanítók a társadalom reformátorai.

A tanfelügyelőket a föladatuk magaslatán álló jó 
hazafiakból kell kiválasztani, úgy megbízható a értel­
mes iskolalátogatókról gondoskodni, hogy minden nép­
iskola szellemi s anyagi állapotát alaposan ismerhessük.

A mely néptanító nem képes vagy nem akar kö 
telességének megfelelni: azt azonnal el kell mozditni, 
a a helyét megoizható egyénnel betölteni, a kinek 
ellátásáról azután, egyéb forrás hiányában, a kormány 
fölfigyelnie alatt működő iskola-egylet tartoznék gon 
doskodui, megmaradván az .elmozdított tanítók kánto 
roknak, hogy vértanukat na csináljunk ; mert az az 
Ügynek fölötte ártana.

Hogy pedig ezen intézkedés a nép bizalmát meg 
nyerjo: tanítókul oly egyének alkalmazandók, a kik 
az állam hivatalos nyelvén kívül a nép nyelvét is nyelv­
tanilag és irodalmilag bírják; mert a népiskolák tan­
nyelve csak a nép anyanyelvű lehet; és csak azután, 
midőn a gyermek az államnyelvét elsajátította : kell 
legalább egy tantárgyat, például a történelmet az ál­
lam nyelvén tanitni, hogy a növendék az elemi iskola 
bevégeztével, a közép-iskolákba leendő fölvételre ké­
pesítve legyen.

A közép-iskolák tannyelve az államegység tekin­
tetéből csak az állam nyelve lehet; de ha ezen isko 
Iák a magyartól különböző nemzetiségek közepette van­
nak fölállítva: ott eme nemzetiségek nyelvtana és iro 
dalma köteles tantárgy legyen; mert ott képeztetnok 
a nép leendő papjai, tanítói- a hivatalnokai, a kiknek a 
nép nyelvét irodalmilag kell birniok.

A közép iskolában még azért is az állam hiva­
talos nyelvének kell tannyelvül szolgálni, mert azok 
lépcsőseiét képezik az egyetemeknek, akadémiáknak, 
melyekben a haza ifjúságának növelése a kiképez- 
totése befejezést nyer a igy eme legfőbb intézeteknek 
az államegység szolgálatában kell állaniok; de az együtt 
élő nemzetiségek nyelvét s irodalmát mint nem köte­
les tantárgyat itt is gondosan kell ápolni. Szóval lel­
kiismeretesen kell alkalmaznunk azt az aranyszabályt, 
hogy a szükséges dolgokban legyen egység, a nem lé­
nyegesekben szabadság, és mindenben felebaráti szeretet.

A testvér nemzetiségek figyelmébe ajánlom a gö­
rög éa római nemzet történetét. Az elsőből megtanul­
hatják, hogy a kis független államok, még ha magas 
miveltséggel bírnak éa egy fajbeliek is: az erősebbek 

prédájává lesznek. A római birodalom története 
azért tanúságon, mert az kezdetben eaak gyfllevéezoá- 
pekből alakitolt egyetlen városból állott, mely a görög 
miveltség segélyével, világ irodalmat teremteti, és a tu­
dományok mivelése állal világhalalommá lett; előbb 
a szomszédos Latiumot, Itáliát, azután csak nem az 
egész ismert világot meghódította, világ-birodalommá 
alakította, és a kormányzásban egységet tudott létre­
hozni. Elárasztotta a barbárokat iskolákkal, éa a római 
igazságszolgáltatást, közigazgatást, hadviselést megho­
nosította Európa, Ázsia és Afrika önkényt megbotolt 
vagy meghódított tartományaiban, a melyek kiváló fiait 
s néposztályait, római jogokkal ruházta föl; s igy a 
legbuzgóbb római polgárok, a leghatalmasabb császá­
rok és államférfiak, idők múltával Hispániából, Gal­
liából s egyéb római tartományokból kerüllek ki. A 
nagy fejedelmek és kormányférfiak törekvése as volt, 
hogy a világállammá csoportosított országok s nemze­
tek közt a háborúkat megszüntesse és az egész vilá­
got polgárosítsa; fenhagyván a nemzetek számára annyi 
autonómiát,a mennyi a birodalom egységével megférhe­
tett. A nép vándorlások eme nagy alkotásokat megaemmi 
vitették, és a római civilisatió romjaiból ,de a római szel­
lem hatása alatt támadtak azután a mai latin taju 
nemzetek.

Mi ebből a tanúság? sít. hogy a hason fajú kis 
nemzeteknek tömörülni, a különböző fajbeli nemzeti­
ségeknek pedig szövetkezniük kell, ba virágzó s hosszú 
életű államot akarnak alkotni. De azt is megtanul­
hattuk a kötél múltból, hogy Bachnak ama hírhedt 
tana: die gleiche- Berecbligung aller Nationalitlten. 
csak ámitás; mert valamint egy hüvelybefiikét kard 
meg nem fér: úgy egy államban több egyenjogú 'po­
litikai nemzetiség nem létezhetik; mert abból örökös 
versengés támadna. A józan ész követeli tehát, hogy 
a legképesebb fajt vezérül kell választani, hogy a ki­
sebb nemzetiségek, annak zászlói alatt egységes állammá 
s politikai nemzetté alakulhassanak.

Ezer éve lesz, hogy a magyar faj e hazát elfog­
lalta. Már a honfoglaláskor fényes jelét adta államai 
kötő tehetségeinek, midőn a meghódított népek aristo- 
cratiáját magához emelte, a népet pedig több kedvezé­
sekben részesítette, mint régi urai; miglen 1848-ban, 
a merő {kiváltságosokból, s igy magyarokból álló ország­
gyűlés, a haza összes lakosait faj és valláskfllönbség 
nélkül jogrgyenlővé tette. Hogy ezen páratlan és pél­
dátlan esemény után, mely a mi veit világot'bámulatra 
ragadta, és a népet kell, hogy örök hátára kötelezze, 
a testvér nemzetiségokot fölloheasen lázitól, hogy a ve­
zér fajt meggátolják, azon nagyszerű munkájában, mi-- 
dón a jogegyenlőség alapján ubá s egységesebbé akarja 
alakitni a hazát: azt én lebetíennek tartom. Egyes ra 
jougók vagy bérenczek táplálhatnak centrifugális vá«' 
gyeket: de a fajok zömének az áll érdekében, hogy 
a közös hazát egyesült erővel oly terebélyes fává.se- 
Sitsék fölnövelni, melynek árnyékában minden faj bol- 

ogau megpihenhessen Ezen jogos kívánat megválóén •

TÁRCZA.
A coupóban.

Irta: GIZELLA.*)

Az egyedüli utazás kellemetlen érzetével ültem 
ooupeémba, hol elhelyezkedve, hírlapot vettem elő, ig- 
norálva a tu'.sarokban ülő egyént, kinek borotvált arcza, 
vörhenyes parókája, bosszú orra és szemüvegje oly 
erős volt, hogy szemét kétszeresen nagyítva mutatá — 
úgysem igen rokonszenvesnek tetszett. — Busz percnyi 
késést jeleztek, igy kényelmesen olvashattam lapomat, 
s a napi újdonságok között, „egy vasúti merénylet nem 
a Ir^jobb hatást tett rám, miután közli — hogy egye­
dül utazó nőt, utilársa erős szerrel észrevétlenül elká- 
bit a mire magához tér, som /rája, sem tárcsája, sem 
utitársa!

Szinte örömmel néztem, midőn az ajtó újra feltá­
rult és egy kellemes külsejű pap szállt be, kinek nagy 
kísérete virágcsokrokat, apró koszorúkat nyújtott neki 

. át.bucnsáeul, kendőikkel még sokáig integetve, midőn 
a mozdony lassan kint tova vitt. A parokáasal beszédbe 
elegyedtek s igy megtudtam, hogy nagyobb plébániát 
kapván, itt búcsúztak hivei - és uj állását megy el­
foglalni. Igen kedves, izellomes bőszé de elárulá a mű­
velt embert, ki fokát utazott egy előkelő családdal, 
hol az egyetlen fiúnak nevelője volt. Engem is annyira 
érdekelt utazása, szinte ott láttam magam Afrika siva­
tagjain, — majd a Jordán mellett, — megcsodálva 
Konstantinápoly minaretjeit, — Atben Akropolie nagy.-

•) MuUtvbflf sMrri&tk kU4á« alatti beiiMy.flkubyh Sierk. 

szerű romjait, Párizs pezsgő életéből, az ujabbi álló 
másoni időzée nem igen kellemes volt

Ismét utasok jöttek, egy igen szép gyászos nő, 
bánatos arczczal két kis leánykával, kikkel az én pa­
pom hamar megismerkedett, őket virág és ezukorkák- 
kal elbalmozva, s kinek az anya könnyek között mondá 
el, hogy szülőinél volt nyaralni és ott fiacskáját mér­
ges légy esi pás folytán elvesztő, megindultam magam 
is, mig a pap oly szép vigasztaló szavakat talált.

Uj állomásnál csak úgy tolong a nép, várja nj 
lelkészét sajnálattal néztem utána, ki rövid idő alatt 
megnyerő rokonszenvemeL Az elöljáróság beszéddel, 
üdvözli, tarack lövések, zene s zászlók lobogááa még 
mindég látszottak, hallatszottak, midőn vonantuk tova 
robogott.

Egy óra múlva nagyobb állomáson be kelle vár 
nunk a másik vonatot, mi 50 perczet vett igénybe.

Várón étkező leiem asztalai szokatlanul telve édes­
séggel, nagy csokrokkal, tarka öltönyú hölgyek le­
gyezték magukat, frakkon urakkal társalovga, mig egy 
sarokban jpegpilUnlvAa. su jneu.zasszoeyt- koszorús lá­
nyokkal beszélve. A czigáoy vígan húzta és a társaság 
ifjabb része mit sem törődve az őket bámuló utasok­
kal, tánezra kerekedett. Meglehetős zavaros mulatság 
volt biz ez, a konduktor be bekiálltá, ba egy vonat 
indult, csengettek, a tánezosok ujrázlak és a torták 
meglehetős porlepte állapotba jutottak.

Midőn eoupeémat ismét elfoglaltam, kellemetlenül 
lepett meg, hogy a parókáé is oda helyezkedett ismét 
az átelleni sarokba.

Már a lámpásokat is meggyujtogatták, a szép vi­
dék mindinkább homályos körvonalokban tűnt tova, 

fel felcsillant a pásztor tűz, a a robogó vonat tüzes szi­
porkái elrepültek az esti légbe.

A körülmények, a helyzet, fejlesztik gyorsasággal 
a gondolatokat, igy én is a napi látottak és hallottak 
elmélkedésébe merülve, eszembe jutott as olvasott gva­
súti merénylőt" is. Fantasiámbao elgondolám, hogy pa­
rókán úti társam hátba kalandor, hátba ál haja, retta- 
netee szemüvege, borotvált arcza csak jelmez és ö is 
vasúton próbálja szerencséjét I Miért is maradtam s 
coupéeban ! Nyugtalanságom fokról-fokra emelkedett, 
képzeményeimbon már elkábitva, kirabolva láttam ma 
gam. De ime egy mentő eszköz ötlik szemembe a “vész 
jelző" — bah hisz ezt igénybe vehetem. Uj erőt, bátor­
ságot nyerve, s miután szemem meg som mozdult he­
lyén, nyugodtabb lettem. Feltevőm őt figyelemmel kí­
sérni, álmot, fáradságot leküzdeni, s alvást színlelve 
félig csukott pillák alól folyton szemmel tartám ... .

Egyszerre rémülve látom zsebébe nyúlni, a coupée 
ablakon előbb kitekinteni és gyors mozdulattal mel­
lettem terem, s mégsem bírtam mozdulni, egy üvegcső 
mit .orromhoz tartót^ kifosztá zsebelni,'“letzákitá, Órá­
mat, kézi táskám magához vevő-- a kétségbeesés orőt 
ad, őrült gyorsasággal betöröm a vészjelzőt — hideg 
lép csapta meg aiczomat, conducteur kiált, — Budapest, 
tessék kínálni! Körül nézek ijedten, a vészjelző érin­
tetlen, rám, táskám megvan, szomszédom mosolyogva 
segíti levenni podgyászom, mit megköszönve gyorsan 
elhagyom coupéemat, az ajtón olvasva „óvakodjunk a 
zsebtolvajoktól". — garne auz von lenre — nekem 
grand bonbeur — hogy csak álmodtam a vasúti me­
rényletet. •



NÓGRÁDI lapok.
lirt be hg*ükeég*oobh dolog, hogy as állas hint* 
lse nyelvén megártsak egymást, ée as összetartozás ér* 
sete esély gyökereket nrjM mindaa faj keblében.

Elíoe lőnní asoa idd is, midi* * miveit világnak 
körte irodalmi nyelve lőcs, hogy * tudományok bará­
tai *• kénytelen itteeeesiok * rönd élet agy teteméé ré 
ssét nyelve* tanaikéira fordítni, hogy a vilárjroda 
locusal megiamarkedbeeeenek ; mert akülOnbÖrt nem* 
salak heceee elmeenaleményei * világirodalom nyel­
vire le fennek fordítva. A (adományok haladása • a 
nemietek egymást megértén mind közelebb hozzák 
étet egymáshoz; ée as emberi méltóságot mélyen mec- 
gyalásó háborúk, agy a nemietek öező kapzsisága mind 
Inkább háttérbe fognak ssoritUUi; miglen bekövetke­
zik as as arany kornak, midőn a • adomány ée a ne­
men erkölcsök foga ik uralkodni a világon; ée hogy a 
kereestáay Uaok szavaival éljek, Isten országa megfog 
alakéin! e főidőn. Lehet, hogy ez a szép ábránd örökké 
mm íny kép marad: de asért as eesményieég után tö­
rekedni erkölcsi kötelesség.

Hagy tehát a csál, melyet a kösmivelödéei egy­
letek maguknak kitűztek, ée * mit as országos iskola 
egylet által utál is lehet érni: asért emsljaok kalapot 
akihoatott háromssinú zászló előtt, a melyen as ihle­
tett honiak ée honleányok láttatlanban is olvashatják, 
hegy: eab bee eigno vlnoes. Erős a hitem, hogy a ki 
nek a lelke ép, a sásaié alá tér. Sedadr Utvá»

Pénzintézeteink.
A k-gyarmati takarékpénztár részvénytártaiat e 

hó 21-4a elnöke Remésyfy József betegsége folytán 
ahböke Hansély László kir. tanácsos vesstéee mellett 
tartotta meg XIX ik közgyűlését: ki a jegyzőkönyv hite 
Ütésére Gazdik Lajos ée Kondor József részvényes 
■rakat kérte fsL

Hármon Gábor igazgató a közgyűlés tulajdon ké­
pen! tárgyainak elintézése előtt, ksllsmee kötelességé­
nek ismert a kösgyúlés figyelmét. as igazgatóságnak 
agy. as tsiet körébe nem vágó, de a hálás elismerés 
is kegyelet által keltett ietáuedáeére felkérni, e elő 
teriemfeel, hogy midőn as igazgatóság as intését ös 
letköréaek megfelelő helyiségét és berendezését első 
Ízben a tisztelt részvényeseknek bemutatja, kedves 
meglopetéet kiránt szaresni, as intézet létesítésében 
keidemányesA ée eesköslő szerepet vitt, • éveken át 
igazgatói tiestet eredményesen betöltő Jeszenszky Danó 
budapesti kir. közjegyző űr, Vastagh György festő mű- 
véss által remekll elkészített aresképe éltei A meg- 
tisztelt as igazgatósághoz, es alkalomból levelet inté­
sért, melyet a tisztelt közgyűlés bizonyára sziveeen meg- 
betiget

A levelet egész terjedelmében ide iktatjuk:
* tUljroa tintáit igBsgBtóaAgi

AreaAS>c* telapIotóeSril nóló aazybccofi 4rtoeiUi*a»k vi­
telét vsa clteamL

A feteategi évi roodoo kSc<yilteon aa<an te *»< akarta* 
Jcloaal, lafükákb iáért, hagy ássa kitSatetóMaírt Ülte kteaS- 
actcart égy a ttectett lfaa<at4aé<aBk, valaaiat as teasaa rtea- 
vtayaa araknak te saasélyasaa klftleuaa. &aaáadikoabaa asaa- 
Ma — tógate* — «rt«MdtiaktkaUfofva*vaitoltetvéa.k»ay. 
•acrtlvo vagyak kSssOaoteaaok a Jalta tórákkal adal kl.ajoatet.

MMSa art troii*. catekoootea Bakteyteleaíl la otóabo 
tetei a b.«cyamati tekartkpteotte Utrabotateliaak IJteaakét, 
mely agynanalad alapítási kortaaka volt a ma<yar pdasiatteotek

á bfbéri rtadsasr. te AJdate* a aa<yar állam roajala aa 
ipari támáalamjacacsodáoakomakáaak kftosöbéa állottnak akkor,

A Mb*ri ealadváayokat aaacaak la as oayéaaotaek reál-’ 
tek; teste a rostba teli állaaask társadalaű Uraa looadB újra 
épttteéa a kaaaaaarvtetaak babár UdteBtt, do akadályt asm te- 
*aré araiéval MaoSlkcdtaak.

A kíbiri társadalaa atáa aa ipari társadalom kéve toll a 
Bolgárt Jogot B Bálki 1 aaámuakra Eoropa alpot ktet asm létalap, 
sam léftteg asm képsolhaU.

As ipari élőt alemait a Bsakképsattaégfol párosait manka, 
ée a téka kápaxl áa alsó állami Baroadalknéat a aamaadékak 
élatidajéro toriadé fsftódtet icé*y«l, a téka asoabaa alad sorba a 
csak naiaaágl «rk31e*6t kBvotol

Mladayájaa aaűékasOak még, mily barbár m(valótokat fltett 
akkor aa osaora alakjában mdkéte péasUka. Ea omágaaorto 
aMgindalt a Urakvéa, alsó sorban fákat vatai as ouora rombu- 
Iá—taab másad oobraa podig megvetni aa ipari társadalom asoa 
alapját, moly a tékébaa a amaa elvboa rejlik, begy mladankl oly 
teteiben rénaesCIkesMn, a mllyearo gasdoaágilag érdemes. Esolv 
tenni ktevagyraná a magántekét, molybea a Uko aélkil i, do ér- 
teimea mnaka te kBnayen hossáfárbot

Baaa elv aservoakodott a magyar páaaiatánatek alapításé, 
boa, a aasa elv saolgálatába állottánk mi Is takarékpáutárank

eaéttakiatSnk most ama aainvoaalrél, melyen a ma­
gyar ipart aa amáges kiállítás as Iméat bometatta, méltán kérd- 
botjtk, aiérbete lett volna-e a ftdlédte esen foka? ha est meg 
ne* eltel a tékának te n teteinek aaon aaervesote, mely a ma- 
gyár péaatetéaotek alapításában Jétt látra.

íme a takarékpénztárak szolgálata te Jeleatáoége neaeaak 
a késgavdaság. hanem as ipari társadalom alakaláaáatk, odt mond, 
hatni, m ajkért állam épít teának terén te. Kort htea a kllféld 
nyilatkaantai aemsotSaket épen a fejládé magyar ipar caiaéaig- 
tetta a cnltar népek soréba.

Kareoam megtteatelteUeemaek Indokát, azt eaak abban vé- 
la* tbllolbotal, hagy takarékpénztárnak létrehozásában engem mint 
annak tadltváayeaéját a egy Ideig igazgatóját, nem a rideg spo- 
ealatie, hanem a hat kifejtett magasabb aaempontek vezéreltek.

Dója érdemet a calaen som foglalhatom el kizárólag a 
mega* ae&aára. Mag kell azt oaztaao* saáaos lelkesen ktero- 
■Ikédé barátaiaaaL Meg kell azt osztanom as ássa— réeavéayee 
arakkal te, kik te érdek (kot az latteet magasabb hivatásainak kó 
votelaáayel tóiéba soha még a Mtol legvéteágoeabb éveiben sem 
helyezték. Baá kell még matatnom azon szerencsére te, hogy az 
igaaaatáaban mlad a mai napig meg volt — a biztosan hiszem, 
jivében te megtesz — a komolyságnak, a lelkiismeretességnek 
anaa foka, mely as intézetet soha sem jnttetta oly kényszeré 
helyzetbe, hogy énfentertásaért a hitelzzomltaágát kénytelen le­
gyen kteaákmányelnt És ha ágy alaptó kéjé ben, mint ar tálét 
eredményeiben aa ín Űzet árról, évre atógio ayarapadlk. jMkason* 
MMlaatnak takldonítaadó, melyet as Igasgnlás s késdnség ré- 
ooérdl kéérdösan.

Jól esik nekem te takarékpónstárank esen Jellem vonásainak 
Meplaaáaével foglalkoznom, melyek annak ép képét téntetik elém.

Artaképmn lefeetóooért fogadja a timrtalt fgasgatóeág ismé­
telve is Ülte káaateetem klftjsséaM, a tegyen szives aat a rész­
vényen araknak te tolmácsolni Me* tartéskodom kijelenteni, hogy 
a megtiszteltetésnél esőmben Mteakéaok, s ha némi érdemeim van­
nak, önökért fetette megjatalmasottaah éne* magom, á kitünte­
tte nagysága no* aa ón érdemeimnek, hanem as latteet nagyiéi- 
kflsógtaéh mértékében van snabvn.

Bndapect, ItM. fbbrnte hó lé-áa.

A köz<yúláe eian itt köbölt levelet e^éas kitar- 
Jedéadbeo ’rgjriőköoyvébe felvétetni rendelte, s as igát 
gatóeáfuak aion figyelőmért, hogy nekik módot ée al­
kalmat nyújtott Jeexenesky Danó irányéban hálás ke­
gyeletük ah-mérésének kifejexéet adni küssönetel ua- 
vásott.

Essél «s ünnepély befejestetvén, a kösgyüléa as 
1886. évi údoteredmény viugálatál kesdlo • as igaz­
gatóság jelentését, a mely l,ti9U16'J írt 32 kr vagyon 
mellett 16,660 frt 52 kr. nyereményt tűntet elő: a as 
intését által es év folyamán tett jótékonyság öenegét 
460 frt 70 kr. öMxagbea tünteti ki, belyeelőleg tudo­
másai veszi. As 1885. évi zárszámadást ée mérleget 
jóváhagyja, as igazgatóság és felügyelő bizottságnak 
a felmentvényt megadja, a tiszta jövedelem felosztásá­
nak tervét, a mely ssonnt as intését minden egyes 
részvény után 40 frt oestalékot fizet, elfogadja s végül 
ax igazgatóságot as idők viszonyaival netán járó ka­
matláb változtatásra felhatalmazta.

A ssiráki fiók intését forgalmi kimutatása 479,410 
frt 29 kr. volt.

Végül a kösgyúlée köszönetét szavas as alelnök 
Hauxély László kir. tanácsos urunk a kösgyúlés veze­
téséért

‘ A b.-^yannati „Takarék és Hitelintézet* esen szi­
gorú kezelés alatt álló szolid részvénytársaság folyó 
február bő 24-én tartotta a részvényének elénk érdek­
lődése mellett, évi rendes kösgyúléeél.

Osztalékul a 200 frtos részvények után 16 frt 50 
kr. esett, do ebből a közgyűlés as alapszabály szerű 
lég esett jutalékon felül még további 4 frt 60 kr. rész- 
vén ven kén ti eommát rendelt a tartalék tőke emelésére 
fordítani, • igv tettleg 12 frt fizettetik ki as egyes 
részvényekre folyó évi marezias I lói.

A közgyűlés lefolyását a zárszámadások adatait 
követkfciőkbsn emsijük ki Kouyáthy Anzolm kir. la 
uácsos aleluök a közgyűlést megnyitván, a jegyzőkönyv 
felvételére Balás József intézeti ügyészt s hitelesítésére 
Pajor István és Szilágyi Mór részvényeseket hívja föl. 
A megjelentek részvényesi minőségének • a meg nem 
jelentek beküldött meghatalmazásainak átvizsgálása 
után jelentetik, hogy 30 részvényéé személyesen van 
jelen, a távollevők közül 31 részvényes küldött meg­
bízást és Így egészben 192 részvény van képviselve. 
8 miután a zárszámadások a maga időjén szét küldet­
tek s az összehívók a budapesti közlönyben is közzé­
tételiek, elnök a közgyűlés határozatképességét cons* 
Utálja.

A forgalom bevétel • kiadásokban 2,224,273 frt 
18 krra emelkedett • a 377,050 frt 10 kr. vagyonból 
357,493 frt 61 kr. van elhelyezve a hitelt élvező kö­
zönségnél.

Az évi úzloti eredmény 7347 frt 04 kr. melyből 
némi leírás • a különféle alapok és ügykezelés dotá- 
tiója után az oszUlék az elülmondott értelemben fizet­
tetik ki

Vesxtesség az évfolyamján nem érte az intézetet 
s csapén 6 drb perlésre opm érdemes kis váltó ki 
egyenlítésére Íratott le !68 frt.

A Gróf Forgácb Antal elhalálozása álul megürült 
elnöki tiszteleti állás esetleges betöltésére kerülvén a 
sor, ellogadutott Szilágyi Mór abbeli indítványa, hogy 
a bőidjgult iránti kegyelet és hálaérzet kitüntetéséül, 
de azért is mert az istézeti alslnök úr rokonszenves 
odadá>a a választástszÜkségtoloMé <eszi, a jelen vá 
laszlási eziklus leültéig az elnöki állás ne töltessék 
be. Egyúttal Gróf Forgácb AnUl emléke jegyzőköny­
vileg tnegörökitUtni rendeltetett

A felügyelő bizottság előző választási ciklusa le­
járván, a felügyelőség titkos szavazatul 3 évre meg- 
válaszúton. Tagjai leltek: Reményi Károly, Dr. Keleti 
Kálmán, Rónai Zeigmond, iFolsenburg Gyula, Mikulás 
Dániel, póttagjai: Polacssk Márk és Farkas Pál.

A jótékony czélokra alapezabályezerúleg esett ju­
talék a tervben levő nógréd megyei kórház alapja, sze­
gény Unolók segélyezése ngy a b.-ryznnati tűzoltó 
egylet, ipariskola, városi és izrsoliu kórház közt ren­
deltetik különbö?* arányban ezétoszUtni. — Végül a 
megyei alispán abbeli megkeresésére, hogy a tervben 
levő megyei kórház ügyét alapítvány álul mozdítsa 
elő as intézet, tárgyalás s a»jtt belátása szerinti elin­
tézés végett az igazgatósághoz teszi át a közgyűlés. A 
tárgyak ezzel kimerítvén, az elnök élénk kölcsönös üd- 
vözölUlée közt zárja be a közgyűlést.

Zagyva Róna évi jelentése 1885. évről
T. képcittii tfttüUt!

Zagyva Róna község alulírott községi elöljárósága 
o folyó I8b6. évben a mai napra kitűzött első képvi 
•elő testületi közgyűlésben, hivatva érzi magát és köteléé 
•égének tartja, hogy a tisztelt képviselő testületnek, 
• múlt 1886 év folyamán, a községet érdeklő ügyek 
mikénti elintézése, és a község bel életére vonatkozó 
jelentését, a következőkben terjessze elő:

Zagyva Róna községben múlt 1885. évben iktató 
kézbesítő ée egyéb jegyzőkönyvek Unusága szerint öez- 
sxeeeo, 2972 drb ügyirat érkezett be, ebből a községi 
elöljáróság és a körjegyzői hivaUl álul elintéztetett az 
év végéig 2958 drb hátrálékába elintézetlenül csak 14 
drb.. pisradt de ezen 14 drb. is már a folyó év folyamán 
elintéztetett. Beérkezett, illetve elkülde*ett 94 db. pénzes 
levél 4077 frt. 20 kr. értékben, mely as évre külön­
vezetett pénzforgalmi jegyzőkönyv tanúsága szerint az 
illetőknek ki kézbesít teteit, illetve, as illető helyekre 
elküldetett.

A község előljárósiga álul 14 Unécs ülés, a kép

*) DlertroUrovilík a kÓMÓg olóllteteifaak, hogy Ily ki*oritó 
Jolonttet klnltitt a kSuóc aalt tel aolgalról. — Rónánkról *te 
artrt te oritMoa adnak htlyol imi Joteotteaok, *ort oa aa oteS 
a aaca aoatboa, tl<y aogyéak IBbbl hBsoó(olaok noacaak buidl- 
tóol da mlattel te asclgilhat. SaoriL 

viselő lestől el álul II képviselő Uetü.leti közgyűlés tar­
tatott, a képviselő testületi közgyűlésekre vonatkozással 

, van S4orec.c«éok jelenteni, hogy as 1884 évi Julius hó
13 án Urtott képviselő testületi közgyűlésben el ha iá 
rozutóit Zagyva és Róna községekben építendő iskolák 
fslépitsllsk, azok építési költségei, és a felépítés tár­
gyában azonban alább bövsbb Jelentési teszünk.

2. Tisztelettel jelentjük, hogy Zagyva Róna köz- 
•égben a községi pénzek as ide vonatkozó törvények 
és Nógrádmsgye szabályrendeletei ée utasításai szériát 
kezeltetnek. Ez alkalommal megjegyezni van szeren­
csénk, bogy alulírott község elöljárósága a pénzbeli ki 
adásokat a költség vetésekben megállapított tételekben 
fölül soha sem uulváoyozoll, sót a menyire lőhetett 
a megszabott összegből is megtakarításokat igyekezett 
eszközölni mi a mai alkalommal felülvizsgálat végett 
beterjesztendő községi számadásból is kitűnik, mert 
1884. év vegével a pénztári maradvány 632 frt 35 >js 
kr. már 1885. év végével 702 frt. 18 *ji kr

3. Zagyva Róna község lakosai a múlt 1885. év­
ben állami adóval megvoluk tőrbőlvo, 1884. évi hát 
rálék 18 frt 65 kr 1885 évi kivetés, 1070 frt 23 kr. 
így összesen, 108í írt 88 krral. Ezen összegből aláí­
róit községi elöljáróság álul, minden állami vagy 
községi adóvégrehajtó alkalmázáaa nélkül behsjta 
tolt és a losonczi m. kir. adóhivaUlboz bolerjeszUtett 
1070 frt 67 kr. • így a községnek 1885 év végével, 
csak 18 frt 21 kr. állami adó hátrálékoeuknál meredt 
ez oly hátrálékoooknál maradt kiknél végolszegényodéo 
miatt leírásba fog hozatni • igy örömmel ieloathotjük, 
hogy Zagyva Róna község adóbátráléka az eíőbbeni évek 
hez képest nagyon kedvezőleg leapadt

Továbbá tisztelettől jelenteni van szerencsénk, 
hogy Zagyva Róna község a mull 1886. évbou 1210 
frt 80 kr. m'gyoi közmunka váltéiggal volt megróva, 
moly összeg a jelentést tevő községi elöljáróság álul 
mind bobsjutott és 6 részletben Nógrádmogyo tekin­
tetes alispáoi bivaUlához beterjesztőiéit közmű rka vált- 

czimán Zagyva Róqa községének 1885 év végén 
semmi hátráléka sincsen.

Ezeken kívül behajtatott és a losonczi m kir. adó­
hivaUlboz beterjesztőiéit 121 frt badmentségi dij 240 
frt 24 kY. kincstári illeték, 13 frt 21 kr. illeték ogyenér- 
ték 3 frt 63 kr. iparkamaiai illeték, 127 frt 37 kr. a 
község, mint erkölcsi testület adója és 12 frt tanítói 
nyugdíj járandóság te igy e czimskeu hátráiékok nem 
maradtak.

4 A közbiztonság és rend lokintetébeo örömmel 
jelenthetjük, bogy az elmúlt 1885. évben Zagyva Róna 
községében a közbiztonság és rend a legjobb lábon ál­
lott, említésre nem méltó kiesebb kihágásokon kívül a 
község területén semmi féle bűntény elő nem fordult 
a korcsmái zár ó.ák rendesen botsrUtUk, és a felfo 
gadott éjjeli őr kötelességét pontosan tsljeoitelto itten 
megemlítjük, hogy miután a község lakás biáhyában 
eddig az éjjeli őrnek lakást adni nem tudott, alulírott 
köuégi elöljáróság, a képviselő testület utói igoe jóvá- 
hagyása reményében a régi iskola helyiséget engedte 
át, as éjjeli őr lakásául

5. Tű?rendőri szempontból szomorúan kell jelen­
tenünk, bogy mull évi junius bó 20 ik napján Zagyva 
községben eddig ki nem puhatolható ok miatt tűz Üt­
vén ki és 9 köuégi gazda lak házait és gazdasági épü­
leteit hsmvasztotu el, a bivaUloeau fel becsült kár 3100 
frtra becsültetett, mely kár összege 3 gazdának kinek 
lakhaza az első mag var általános biztosító társulatnál 
biztositv i volt a kár tejébe nevezett társulat által réaaük- 
re kifizettetett 369 frt 83 kr Itt megemlíteni vau ->zense-< 
csénk, bogy ezen tűzvész tovább nem Urjode-e asem 
pontjából a föérdem illeti a Salgő tarjáni vasfiuortitó 
gyár tűzoltó személyzetét, Salgó-Tarján na^ya-lzaég 
elöljáróságát és az íoászó bányatelep! gondnokságot 
mert a tűz eset észrevétele után, nevezettek tüzfoce 
kendőkkel a községbe megjelentek és as oltási példá 
san ée szakadatlanul leljesitelték, valamint azt száraza 
bad megemlítés nélkül hagynunk, bogy ezen tüikárosui- 
uk részére, szeretett, ée mélyen tiniéit, páratlan szor­
galmú és figyelme mindenre kiterjedő megyei alispánunk 
Nagysigoe Scitovszky János nr, a könyör adomány gyüj 
teaét, a megye területén elrendelte és igy a zagyva! 
tflzkárosultak részére összesen befolyt 190 frt 78 kr. mely 
összeg I885 évi deczember bó 24 én a kár arányához 
képest osztatott ki a lúzkárosultak között Plachy József 
járási főszolgabíró úr, és az erre kiküldött bizottság Alul.

(Folytattea kövotkooik )

Az őszi vetések szellőztetése.
A természet bölcs alkotója kedvezően gondosko­

dott arról, bogy a zord tél befolyása és a nagy hideg 
kártékony hatása ellen összi véleményeink léit álmuk­
ban no zavartassanak.

Megteremtette azon pótolhatatlan tokáról mit hó 
nak nevesünk.

Esen Ukaró elvitázhatlau fontossága abban rej­
lik, hogy hidegebb égaljunk kemény fagyos teléo e 
nélkül öizi vetéseink épségben meg nem maradnának.

Do a mily fontos és hasznos a bóukaró a már 
jolsett időviszonyok mellett, ép oly káros lehet, ha a 
föld a bó alatt nincs megfagyva.

idői telünk rendesen m évi deez. 7 én csekély 
főid faggyal és decz I0 én 8 cm magas hóval beá lőtt.

Ez utéu következett a nagymérvű havazás, mely­
ből a vetéeaá 50 cm. magas bőtakarót kaptak.

Ma már 62 napja, bogy a vetések ily hatalmss 
tényező álul a hideg külbefolyása ellen megvédve 
vanask, do egyszersmind a levegő behatása ée a lég 
nemek kigőzölgése is el zárva.

Ily tünetek aggasztják a vetéseit szemlélő gaz 
dát, midőn kényszerülve van lap Asztalai azt, hogy a 
rengeteg hó;akaró alatt, őszi vetései égésűn tsgy nél­
küli, a föld aikaU szerint puha vagy sáros Ulájbsn 
hevernek.

Ezen állapot kétségtelenül nsgy mérvben ée nem 
ok nélkül fokozza a gazda “-gg^lyait, tudva azt, h >gy



NÓGRÁDI LAPOK.
s föld bigőzölgéséuok oly hosaxu időn történt mftgaka- 
d ily ozása a növényiéire hátrányos, — ée hogy ebből 
kifolyólag különösen a laposabb fekvésű korbanytalaj- 
ban vagy jól javított földben a vetések kipillanak.

Ennek elejét veendő, azon gondolatra jutottam, 
hogy vetéseimet a kapáanövények sormivelégoél basa 
nilni szokott töltögető ekék Segélyével bizonyos távol 
sápra barázdákat busatók, de mert az eke oldal leme 
mi elégtelenek voltak a nagy mennyiségű bő szétlő- 
lázára, —• továbbá: mert a nagy bő két fagyos kéreg* 
rétegen kérésztől törve az állat a púba földbe lábaival 
boeöppedezott — e miatt rövid időn munkaképtelenné 
lett törekvésem czólhoz nem vezetett.

Ekkor bozzá fogtam egész eréllyel, kézi erővel, 
vaslapátokkal akként, bogy embereim a tábla szélén 
kezve, egymástól 3 ölnyi távolságban lettek fölállítva, 
egyenes irányban előre baladva, minden 6 lépésnél 
megállották és mintegy I nos méter nagyságú léket 
vágtak a hóban egészen a földig.

áz eddig elért sikerről csak annyit mondhatok, 
bogy a délelőtt melékolt táblán ugyanazon napon, 
naplemente után midőn a ktlllég lebölt, a mestersége 
són készített lékekből szabad szemmel látható kigőzöl­
gést észleltem, ebből azt merem következtetni, bogy 
egyszerű műveletemmel növény éléttani szempontból 
vetéseimnek s magamnak baazuot tettem.

Kövesen a ki jónak látja I
Széosény, 1886. február 22 én.

Ruszinkó Antal.

Hírek.
Egy fényes piknikről tudósítjuk közönségünket, 

mely február bő 2O-án a megyeház termeiben folyt le. 
Este 9 órakor, nehéz határok robogtak a megyeház 
boltozatos bejárója alá. Könnyű szökoléssel suhantak 
a lépcsőkön felfelé a fiatal hölgyök, már kevésbé igy 
a gardedámok, — mig lassan és nebézkessen a papák. 
— (Már csak ilyenek a bálba járó mamák és papák.) 
De majd felvidulnak ők ,is ott fenn, a fényes termek* 
ben, melyek összes pompáikban tárultak fel. És csak* 
ugyan, itt mindenki arczárói boldogság sugárzott, — 
szünetelt a napi gond, — elnémult a panasz. Sehol 
fesz, de mindenfelé igaz kedélyesség, mit nem pótol 
semmi. Ez az éltető eleme a kis városi mulatságoknak 1 
A piknik rendező négyes bizottság L tagjai, névszorint 
Baíntner Ottoné, Karmos Gáborné, Kleyn Jánosáé és 
Melicbor Ferenczné árhölgyek, kik ezen mulatságot oly 
ügyesen rendezték, valóban megérdemlik a dicséretet, 
mert aki ezen mulatságon részt vett, az mindenfelé az 
ő szives figyelmükkel találkozott Ezen figyelemnek tu­
lajdoníthatjuk azt is, hogy a belépő alispánnét kamé* 

• litkból és ibolyákból font gyönyörű csokorral lepte 
meg a rendezőség. A tánca ugyan a kis teremben vette 
kezdetét, de az éjféli 12 órakor feltálalt fényes vacsora 
itán a jó hangulat an.jyira kitágult, bogy a széles jő 
kedvnek csak a nagy tarom adhatott méltó és megfő* 
lelő helyet A nagy teremben volt a vacsora Is. öt 
nagy asztal mellett mintegy 100 vendég foglalt ellen* 
séges ülést a művésziesen tálalt balek, sültek, sülé 
tnéayek és csemegék ellen. Hajh, de ezek hatalmasan 
ellsntálltak a támadásnak, kivált mikor a toasztok özö­
ne kezdett áradozni A vacsora után repültek az órák, 
gyors léptekkel elközelgott a hajnal Még egy káposzta 
leves, — egy a mamáktól kierőszakolt ropogós csár­
dás — és reggeli 8 órát ütött, mikor is az alispán és 
kedves neje el hagy ák a termeket. Az ő távozások a 
mulatság végét jelentette. — Úgy is történt. Reggel 
9 órakor már csendes volt a nagy terem. A mulatsá­
gon az aliapánnén és a fentebb megnevezett rendező 
úribölgyoken kívül részt vettek: Balas Józsefné Bérezd 
ly Ödönné, Br. Buttler Heorikné, Fáy Árpádné, Far* 
kas Ferenczné, Gorám Jenöné, Hanzély Lásxlóné, Kan* 
zély Bélánó és Hanzély Mártonná, Havas Gynláné, 
Lengyel Sándornó, Madách Károlyué, Pribil Antalné, 
Szerémy Gáborné, Tamaskovics Gyuláné; továbbá, Ma­
dách Margit, Berczelly Margit, Br. Buttler Matild, Éber* 
kardi Emma, Fáy Irén, Fölkel és Gábor Mariska, 
Hanzéiv Hermio, Kell Gusztiké, Komjáthy Czelesztin, 
Porkinko Erzsébet, Rión Mária, Szerémy Irén kisasszo­
nyok. Végül ki kell még emelnünk Baíntner Ottó urat, 
mint a rendezés nagy mesteréi Még most is visszaem­
lékezünk (mi öregek!) arról a híres 4 reuniórol mit 
Baíntner öltő úr 1870 ben rendezett 0 rendezte a b.- 
gyarmati és losonczl termény kiállításokat is. Azóta 
sajnos nem rendezett semmit, csak most ezt a pikní* 
kel Hanem hát mégis volt ez rendezve!

Bálkrónika. Legközelebb Losonczon, marcz. 2 án 
fog megtartatni a felső nógrádmegyei közművelődési 
egylet javára rendezett táuozvigalom. a megyei köz­
kórház javára Verőczén ma febr. 28-án van mulatság, 
melyet Báláz Ferencz rendez. S -Tarjánbán a létesítendő 
önk tűzoltó egylet javára marczius bő 6 án lesz bál. 
Ezft bál rendezésének élén Szilárdy Ödöu úr áll, a 
rendezőség alelnöke: Placby József főszolgabíró, eze 
ken kívül 35 választmányi tag működik közre. A bá 
ziatszony Borbély Laiosné árhölgy. Az ntolsó farsan* 
Íot marczius 9 én B Gyarmaton rekesztik be nagyszerű 

alesté'yiyel. Ebes hasonló mulatság még alig volt a 
megyében. Készülnek is rá mindenfelől. Az alispánod 
és a rendező bizottság díszes hölgy koszorúja, mindent 
elkövetnek, bogy ezen uto'.só farsangi mulatság sike­
rüljön. A dalestély sikerét biztosítja már azon körűi 
mény is, bogy kedves hölgyeink, (művésznőink közül) 
többen fel kérettek a közreműködésre, s azok a rendező 
bizottság felkérésének engedve, a programmot igen él* 
vezetéssé fogják tenni. így egy H kézre irt darabot 
Horkai Malvin, Hubner, Luby Gabriella és Szommer 
Károlyné urbölgyek fognak játszani. Patti Adél lég 
kedvesebb dalát Újhelyi Sárika kisasszony zongoraki 
séret mellett fogja énekelni. Az „eljegyzés lémpafény 
nél“ czlmű operett egyik pompás duettjét Szkladáoyi 
Kornél ée Kasza Gizella kisasszonyok adják elő Meg 
jegyezzük még, bogy az „abc- czlmű bobócz^dalt a

dalegylet több tagja costűmo ben fogja produkálni. — 
Szóval oly programmot állított össze a reoduzőkég, 
mint a milyen még nőm volt, és mindenesetre csak 
sajnálni lebot majd azt, aki ezen élvezetes estélyen 
bármi oknál fogva meg nem jelenhetne.

A hivatalos lapból Buday Nándor, budatini ügy­
véd, a proeznefalvi előuevot díjmentesen nyerte; továbbá 
Bnday Nándor és Dr. Plichta Sámuel losonci! lakó* « 
Nógrádmegye járási orvosa között, ez utóbbinak Ala­
dár, Barnabás es Kornél nevű kiskorú gyermeki örök 
befogadása iránt Losoncion 1^84 évi junius bó 3 án 
kötött Örökbefogadási szerződés egészterjedelmében jó* 
vábagyatván, egyúttal megengedtetett, bogy Budai Nán­
dor családneve, magyar nemessége ée a részére azon 
elhatározással adományozott nemesi előnév, az örök­
befogadottakra díjmentesen átrubáztaasék.

Sorozás. Megyénkben a sorozás következő rend­
ben fog megtartatni. A gácai járásban: m trliat bő 3. 
4 5 és 6 án; Losonca városában martiné 8 án, a lo- 
souezi járásban marczius 10. II és 12, a b-gyarmati 
járásban marczius 15 16. 17,, 18 és 19-én; a szécsényi 
járásban marczius 22. 23.24 és 26 án (marczius 25 én 
szünet) a füleki járásban marczius 29. 30 31-én april 
1 én, a nógrádi járásban april 16. 17, (18 án szünet) 
19 és20án. a sziráki járásban april 27. 28. 29 és 30 án. 
Minden járásban az első napokon a felszólamlások fog 
nak elinléztetni. Sorosáéi székhelyek: Gács, Losoncz, 
B. Gyarmat, Szécsény, Salgó-Tarján, Rétság és Sziták. 
A múlt ősii közgyűlésen az ez évi njonczállitó bizolt 
Sághoz, melynek rendes elnöke az alispán, helyettes 
elnöknek, bizottsági tagoknak és orvosoknak megvá 
lasztattak: 1. Á b gyarmati sorozó járásban helyettes 
elnöknek Harmos Gábor. Bizottsági tagoknak Reményfy 
József, Szabó János és Hanzély László, orvosnak dr. 
Feledi Ferencz. 11. A losoncai sorozó járásban b. el 
nőknek gr Czabrián László. Bizottsági tagoknak Far 
kas Károly, Halászi Ferencz és Laszly István, orvos 
nak dr. Kacskovics Gyula, ill. A füleki sorozó járás­
ban h. elnöknek Szilárdy Odón. Bizottsági tagoknak 
Beniczky Árpád, Unger Gusátáv és Baranyai István, 
orvosnak dr. Plicbta Soma. IV. A szécsényi sorozó já­
rásban b. elnöknek gr. Pejacsevicb Artúr Bizottsági 
tagoknak Balás Antal, Tersztyánszky István és Zadu 
bán Ádám, orvosnak dr. Kacskovich Gyula. V A síi 
ráki sorozó járásban h. elnöknek gr. Dsgenfeld Lajos, 
Bizottsági tagoknak Fajnor Sándor, Podborszky Pál s 
Dfesewfly Ödön, orvosnak dr. Ehrenreicb Lajos VI 
A nógrádi sorozó járásban b. elnöknek br. Pírét Béla. 
Bizottsági tagoknak Ormay Antal, Vincié Károly és 
Veres Ernő, orvosnak dr. Feledi Ferencz. VIL A gácai 
sorozó járásban h. elnöknek Madách Aladár. Bizottsági 
tápoknak gr. Forgách Sándor, Raehler Ferenci a Miessl 
Zsigmond, orvosnak dr. Plichta Soma. Vili, a losonczi 
r. l város rendes sorozó és ugyanott tartatni szokott 
állandó sorozó bizottság elnökének Pokorny Gusztáv, 
helyettes elnökül Oroszy József. Bizottsági tagoknak 
Farkas Károly, Halászi Ferencz és Laszly István, or­
vosnak dr. Plichta Soma járási orvos választattak meg.

A b-gyarmati takarék és hitelintézet sikerűit 
közgyűlése kedélyes összejövetelre is szolgált alkalmai. 
Így az intézet kílűoő igazgatója: Feledi Henrik ur a 
jelenvolt igazgatósági tagokat a sörbázban vendégelte 
meg. Ugyanaz nap kedélyes eslély volt Szilágyi Mór ügy 
véd ur vendégszerető házában Szilágyi Mór ur estélyén 
lelkes indítványok folytán 27 fa gyott egybó a megyei 
közkórbáz javára, mely összeg e lapok szerkesztője ál* 
tál másnap az alispán urnák átadatott.

A hont! kaszinó ötven éves fennállásának Onne 
pélye Ipolyságon március 6 ik napján tartatik meg Az 
ünnepély programmja a következő: I Délelőtti 10 óra­
kor aisz közgyűlés melynek tárgysorozata:'a) Elnöki 
megnyitó, tartja br. Majthényi László elnök b) Emlék 
beszéd, mondja Pongrácz Lajos c) ünnepi óda. Előadja 
szerzője Pajor István. 2. Délutáni 2 órakor társas ebéd 
az egylet helyiségeiben Teríték ára l fa. 60 kr. 3 
Esti 8 órakor tánczestély a megyeház nagytermében. 
— Személyjegy ára 1 fa 50 kr, Családjegy 4 frt. (A 
tiszta jövedelem a kaszinói könyvtár gyarapítására fór- 
ditUlik.) Vidékiek részre, az igazgatóhoz intézendő meg­
keresés esetén szállásról gondoskodva lesz.

Kitelepítés. B -Gyarmaton nagy az árvíz miatt a 
panique, a meonyiben az Ipoly folyó a nagy hó gyors 
olvadása folytán a szokottnál nagyobb áradással s igy 
nagyobb veszélylyel fenyegethet. B Gyarmaton a képvi­
selő testület vószbizottságot is szervezett, melynek lég 
közelebbi intézkedése, bogy a Malom, Nagy híd és 0- 
postai utczákban levő ipolymenti házak megvizsgál­
tatta és összesen 36 ház találtatott olyannak, mely az 
áradás által veszélyeztethetné a bent lakókat. Tizen 
egy házból összesen 41 lakónak a kitelepítése már 
tényleg mégis történt; a többi 24 házból csak az eset­
ben fog a kitelepítés a szolgabiróság által megtétel ni, 
ha ai áradás nagyobb mérveket álland.

Halálozási özv. Ivánka Imréné szül. Nedeciky 
Petronella úgy saját, mint gyermekei: István, Bella és 
Pál valamint számos rokonai nevében fájdalommal je 
lenti férjének draskócz jordánföldi ifj. Ivinks Imrének 
Paláston évi febr. bó 18 án életének 46 ik, boldog bá 
zasságának 12 ik évében törtóut gyászos elhunytét.

Nincs többé köhögés! Ilyen reclammal állhatna 
elő Selmeczi. Sándor h. gyarmati mű ezukrász, ki méz 
kocákéival, melyekre bízvást szabiimat kérhetne, 
meg lepte a szenvedő emberiséget De ezen cinkor 
qjéi koczkáknak nem kell ilyen reclam! Mert ezen 
ezukorkák, mint a köhögés biztos ellenségeinek, kere 
setlsége bizlositva van kellemességök és olcsóságuknál 
fogva Egy nagy doboz ára mely egy egész család 
köhögését megszűnteti csak 25 kr. Hallatlan olcsó és 
kitűnő szer! melynek feltalálásáért gratulálnunk kell 
Selmeczi Sándor úrnak.

Gyászhlr. Virter Bertalan váczi kanonokot áldás­
dús munkásága közepette ragét a el a halál febr bó 
23-án. Az elhalt kanonok megyénk fia volt, Rombányban 
született Áldás emlékére!

A szécsényi. posta hivatalnál folyó bői-tő! 25 ig 
45 betevő 250 frtot helyezet el a postai takarék 
pénvtárbi, gyümölcsöséé végett

A megyei közkórház javára B gyarmaton febr 
20 án rendezett piknik tisztán 140 faot jövedelmezett * 
Ezen összeg Banitner Oltó úr által, mint aki ezen ni* 
keres muLtság rendezője volt, — az alispánnak a jel* 
zett alap javára febr. bó 24 én átadatott

Oláh József volt Szirákjárási főszolgabíró, s a lég 
utóbbi időben a megyénél alkalmazott számvevő élné* 
jébon megtébolyodott. — Üldöztetési mániába esett, 
s rögeszméje az volt, hogy bivatalbeli főnökei agyon 
akarják őt lőni. Ezen rögeszme nagy mérvekben foko * 
zódott nála úgy hogy febr. 21-én egy karszékben öez- 
szebúzódva egész éjjen át virrasztóit s félve és remegve 
várta üldözőit Másnap bement a hivatalba, a kapuőrt 
megkérte, bogy ne bántsa őt hiszen ő úgymond nem 
bánt senkit Milyen aatirája a sorsnak! Talán ő volt 
az előtt az egyedüli tisztviselő, aki oly keveset adott a fő­
nökök rendeletéire. A szerencsétlent febr. 24 én Zubovics 
István szállította Budapestre.

Felhívás mindazon t urakboz, kik a folyó bó 
13-iki batyubálra az ivet aláírni szivetek voltak, s az 
ezzel járó kötelezettségeiknek még eleget nem tettek» 
ennek mielőbbi teljesítésére s a péuztárnokná! való 
lefizetésére felbérelnek, mert ellenesen a jövő lapban 
nevezik teljes kitételével újból lesznek felhiva.

Horváth Danó, Felelős szerkesztő.

37 6v alatt több mint s&taezer <yóry- 
eredmény következtében 83 szór di- 

jaztatott.
ás 1847. érben falUlált naliUkéaiiUntnyak a ayójyáaaatt- 

ban valóiánoi tűneményaknak blunyallak a víUatyoma tariaax- 
tettek. nert aoat, 1835, ax Adatnék Z7 4»i feaáUáta óta, 97000 
raktárban, a világ minden orttágalban ánilutaak; 
Hoff Jinoa. a axerencaéa feltaláló [Berlinben, Neue Wilhelmitr. 1, 
iá Bécaben L. Brloneratraxxe 8.) e axerwk MfiUttável több aiat 

• 100,000 -bateg embert gyójryitott ki, a *ax erruaekat mind maga 
réextre nyerte (báxi orroaok, gyógyáxxxti tárxulxtok. agéaxeógágyi 
kiálUUMk) melyek kftxb*njőtUrel 6 most Sl kitlataUaben róaaa- 
aált (a 61-íket 1884-ben nyárt* Nlxxiban ax egéxxeégdgyi kiáUi- 
táaon, exdet érem ) Ehhex Járatnak a legtóbb európai uralkodók 
ndv. axállilól diplomái. — .traam ax 8n maláta kivonatának ki- 
tkaó gyógyketáaát. Róbert gróf Pártéban,* J. keleten a bor 
basájában, amint valami gyógyitáaról van aaó, na orvotok a 
Hoff Jánoa (Berlinben) malátaki vonatát rendelik. A francain fó- 
Hgynök Flórencaben igy ir: aJLxBa Hoff Jánoa-Ale malátakivoanta 
igen Jól isiik, ml axt igen axeretjSk inni, a utána reudklvUl jól 
érexxük magunkat. PonJade Jenó, francai F&xynAk. — jMrisMá 
Gyomorbajom caaknem már megfnllatttott Saerencsére dr. Gner- 
aont orvosra akadtam, ki nékem ax ón malátaki vonatát ajinlotta. 
Eaen Italnak kSudnbetem egéaxaégem helyreálliUaáL Chartnia, 
pénxtárnok, Montmartre-nt SS ax. — Wittge őrnagy, fienaburgi 
poron katonai kórháxak biatotának hivalaloe jelentése. Hí-, 
vataloaan biaonyitom, bogy éa a kfilóaféla porosa katonai kór- 
háxakban egy Igen tápláló éa eróaitó italra találtam, a ea a Hoff 
Jánoe-flle.mdáUkivonat egéauégi tőr. KAVlnőaeo Uhuban non- 
védőknél igen jótékony hátánál volt A betegek nem tudtak nól- 
nl, nem tudtak moxdnínl, aokaxor elájultak. E nőnek egy heti 
hannálata után sxóllási tehetaég éa teeti erő iámét vinxatértek 
atb. — ö felsége György, Gőrőgoraxág királya, a maláta gyógy- 
exerek feltalálójánsk a gyárosának, Hoff János ónak, esen kittnő 
gyógytápsserek elismerésein megküldte ax ndv. axállitói biplométa
Orvosi nyilatkozatok Hoff Jánoa malátakéazlt- 

ményel felöl.
A Hoff János-féla malátagyártmányok, kiválólag a maláta­

kivonat egénségi aór, a malétaeaokoládé és a maláta-melknkor- 
kék Kletolnekif tanár nr vegytani hboratorlumábaa megtet­
tek viasgálva. E vixsgálataál oly rémek találtattak, melyek ax 
eméextéei nervek eatnyaaágénál, a végbál elgyengdléeénél, alteati 
kKröngáa rendetleneégénéL valamint mell bajoknál, elsoványodáa- 
nál és asxlánal hajlamnál, lecsendesitö, tápláló ée erősítő tulaj­
donuknál fogva nagy és kívánt eredménynyel hamnálhatók.

I_>r. GFi*n.nicli«tlítter,
cs. A. táróéi fborvoe Béceben.

Jefnftel: Minden a malétaklvonatokről móló hirdetmények caa^ 
ntánaatok, mire a betegnek vigyáxni kell A valódiság Jele ! 
hogy a Hoff János-féle malátakénitmények a védjegygysl. a fel­
találó arcképével a aláírásával ellátva vannak. .

9 firton alnl eemmieem küldetik. Ax első, valódi nyék­
oldó Hoff Jánoe-féle maláta metlcnkorkák kékpapirban .vannak. 
Vételénél határoaottaa ilyeneket kelt kérni.

A Zyógyexerek lei rését hasxnálati ntnsilással a a betegek név­
sorét, kik mvUbetegeégekböl, teeti gyengélkedésből a aranyere* 
bajokból kígyógyittattak, mindenki ingyen kapja.

Arakt a valódi Hoff dánoe-ffle tnalála^kivonali 
egéteeégi eOr: Egy palack 60 kr. ti palack 6 frt, >8 palack 
15 frt, 58 palack 30 frt. ti palackon felől Budapesten bérmentv* 
háshoa exáilittatík Fél kilo maláta-csokoládé I. í frt 40 kr„ 11. 
1 frt 60 kr., Ili. 1 frt. (Nagyobb vételnél árengedmény.) Maláta­
cukorkák egy aacskó 60 kr. Maláta-kivonat egy üveges* 1 frt 11 
kr., kieebb 70 kr. Gyermek tápmaláta-lieit 1 frt Egy maláta für­
dő 80 éa 50 kr.

IT o ÍI János, 
fiók r«*k(Ára Mazyarorazág réaiére : 

fíutlapeet, Zeibárue uteea 7. amim, 
(a föpóat* át ellen ében.)

Kapható: Tórák Jóeoef gyógyea*rUrában Király-nteaa 11, as.



NÓGRÁDI lapok.

HIRDETÉSEK.
Alulírott, az érdeklel gazdaközönségnek ajánl­

ja az 1886. é\i cséplési idényre, jókarban levő H 
lóorejíí fp csóplési műn
kálatok végett, jutányos feltételek mellett.

Czuczy János,.
uradalmi haeaonbórló Nógriámegyóbca, 
Pueata-lMvarhelyen. Saendehejy kűwg 
axomei Maágában. (üloleó-pótla Rátáig i

Haszon bérlet.
Néhai gróf Forgách József hagyatékához tartóz/* 
Drahi-puszta, varból és trázsi birtok részek, 1886. 
évi október l-ső napjától több évekre bérbe adat* 
nak Értekezhetni Vilkén K/íclizy Oyörgy 
tiszttartónál.

mej&hivab
A b.-gyarmati „NÉPBANK* ré&zvénytársulat 1886. 
évi marexius hó 7-én, reggeli 9 órakor, a városház ta­
nácstermében

BENDES ÉVI KÖZGYŰLÉST
tart, melyre a L részvényesek ezennel meghivatnak.

Napirendi
1 Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Felügyelő bizottsági jelentés előterjesztése.
3. A számadások megvizsgálása, a mérleg meg­

állapítása és a nyereség- felosztása iránti határozat­
hozatal.

4. Az igazgatóság utján benyújtott kérvények 
tárgyalása

Kelt B.-Gyarmaton, 1886. évi február hó 20-án.
Rcmenyfy József, igazgató.

JEGYZET. Ab alapeaabályok 37. f-aaserinta hölgy űUeen caak oly 
róaxiányes gyakorolhatja asavaxati jogát, kinek ráazványe a rác*, 
ványkönyvben legalább3 bórái előbb nerére Íratott, ka ki aat, vagy 
annak valamely lutóaágaá! vagy pénxintóaetnól tórtánt leUtemánye- 
aóaéról kiállított eliemervóoyt a kóagy fiiéi napján aaigaaolóbixotteág 
elótt felmutatja.

168—885. tkvi az.
HIRDETMÉNY.

Alulírott kir. járásbíróság által sünnel közhírré 
tétetik, oúaiarint a f. peoczi elveszett 765 száma telek­
könyvitek az 1880. én XLVI. L ez. és az ennek alap 
ján kiadott 18058—880. az. igazságügyi ministeri ren­
delet érulmébeni pótlása illetve újbóli szerkesztése a 
rétsági kir. járásbíróságnak 158 —885 tkvi sz. a vég 
zésével elrendeltetvén; a rendelkezésre álló s felbasz 
nált segédforrásnk az összeállított lelekköuyvi terve­
zetre kielégítőnek találtattak.

Felhivatnak tehát mindazok, kik a fennebb érin­
tett tervezett összoállitása ellen kifogással vagy egyéb 
igényekkel élni óhajtanának, miszerint azt a záros ha 
téridőül kitűzött IA86, M máhu Aó l-sé napjaié, mely 
határnapig az összeállított tervezet alólirt birósáé mint 
telekkönyvi hatóságnál közszemlére tétetett, szóval vagy 
írásban annál bizonyosabban jelentsék be az alólirt 
bíróságnál; mert ezen határidő után beérkezendő ki* 
fogások figyelembe vétetni nem fognak, s a telekkönyv 
végiegee szerkesztése fog elrendeltetni.

Kelt a rétsági kir. járásbíróságnál Tereskén, 1886. 
évi január hó 30 án.

JaAsAorfc*, 
kir. Jártabbá.

SELMECZI SÁNDQR 
ezukráttdajaban kaphatók U.-Gparmaton 

s’ig létezik fldilőbb és oldób szer minden mell, légcső és köhögéseknél, mint a 
tiszta csorgatott mézből ké szült moz*koozkÉil£, melyeket aüritén el 
tál sikerült előállítanom, s cznkráezdámbao lemez dobozokban kaphatók. Ára StS 
kr. — Nem kevésbé merem ajánlani iJebig féle hu* kiranatfal készült kefner aűtfe- 
met, üdülőknek, vagy gyenge gyermekeknek, akár tejbe, tbeába vagy levesbe 
mint kitűnő tápszert, mi már is elismerésben részesül, s mázott sehol sem 
kapható.

Fővárosi Hitelszö. etkezet.'
Intézetünk Üzletrészjegyeire (110 frt) úgy Budapesten az igazgatóságnál, 

mint vidéken az 6IT0 felhitÜUUZOtt képViselÓSé^eknél folyton elő lehet jegyezni. 
A tagok 50 -1OOO írtig* kedvező feltételek mellett, személyes 
ixitoLro is, melynek művelése az intézet egyik főezélja (váltó és jótálló nél • 
kül) csekély, minden 100 frt után csupán

heti 50 krral törleszthet kölcsönt
nyerhetnek 6\ kamatra, úgy hogy az öngondoskudásnak ez a módja minden ke- 
resotképes és elfogadható hitelű egyénre (nőkre is) előnyös és ajánlatos.

Bővebbet a képviselőségeknél vagy az igazgatóságnál, Főhercueg-
Sdndor-utcna 32.) hol egyszerű levélbeli kérdezősködésre részletes fel világosi tá­
sok készséggel adatnak.

Budapest, 1886. február hóban.
Az IgnizgYi'tÓBág*.

• • Alakíttatott 1867. évben.
Van nzorencaém a T. Közönséget • tiszteletteljesen értesíteni, begy 

Szíídy Mór úr itteni Aőnye, hangjegy, dűsmd, irodanerek és pa- 
pir keretbe dóiét, úgy köleeönkönyvtárát és névjegytajlőját már folyó 
1886-ik évi február kő tőikén átvettem ót az üzletet újból teljeeen fel- 
nerettem; — a mértékeit árakul továbbra it fenntartom.

Egyúttal tisztelettel közlöm, hogy nálam bármely bel- de külföldi 
ujtdgra elő leket finetni és poriig pÓHtnxlij mog’tn.lcfi.iri- 
t&BEt mellett, valamint hogy IcölcHÖiilcönyvtíírrumn-t 
nagy mérvben a legjobb müvekkel naporitotlam és azt f. évi marczius 
hó elsejétől a t. olvasók rendelkezésére bocsátom.

Az igen tisztelt Közönség szives támogatása és pártfogásáért cse­
lezve,

mély tisztelettel vagyok
alázatos szolgája

i Darvai Ármin. E’adó ingatlanok.
Nagy-Tabán utexában fekvő 577 ss ház és beltelek Szent 

látván ó’cxában egy nagykort 2 censnalis be’t’lek dézsm •mentes 
szálló és 2 piooxe srabtd kézből eladó; bővebb tudósítás a kiadó 
hivatalnál.

14S— IBM. HHWETMÉ1TT • 2—s
Alntírt kir. jártabirtná* álul Menne! kdablrrt tétetik, mlanrint a f-pencal slreiaett 775. atámu telekkónyrnek aa 1*4*1. éti XI,VL t. ca. é< aa ennek alapján kiadott |><0’S— iUO. artmv 

IganágtigymlaleUri rendelet árUlmébenl pétiéin illetve ojbdll iierketiU'e a rét'ági kir. jbiróeágnak US—ACV tlkvl ti a. vágataival elten leltu.en. a reá WkniMre állt t r«lha«anált aegéd- 
.forráaok aa SaiMáltiUtt uhkkJayri tarvesetre klilógiUaek találtattak. ..... .... ... ,

Fetklvataak tehát mindaaok. kik a fennebb árintett terveiét Ameállitáaa ellen ki faráéval vagy ogyihigónyekkel élni ohajUnának. muaerint alt a *are« határidő (11 kitkaött l^NH. Aráméi- 
Jte Jt-04 napjáig, eeely határnapig at öe-ieállltott tervaaet alolirt biráeá| mint tlkvl hatóeirnál kUtt-mlére tétetett, e»Wal »aKy iráeban annál bisonyocabban jelenUák be aa alnUrt 

.btráeánál*, mert neahatáridS atáa beárketendd kífafáeok figyelembe Tétetni nem fognak, e a telekkünyv eáglegee eserkeeiUee fog elrendeltetni.
' Olt a rátaágt kir. járáablróaágnál Teretkán, t.HM. ári Január hó JO-lkán, _________________________ daleobevioe, kir. JárUblxó.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyamaton 1886.


